Проект
ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

УКАЗ
от «____»____________ 2017 года  №___
г. Горно-Алтайск

О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай
На основании пункта 2 статьи 10 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать Инспекцию по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай (далее - Инспекция), передав ей функции Министерства культуры Республики Алтай по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
2. Министерству культуры Республики Алтай осуществлять функции по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации до регистрации в установленном федеральным законодательством порядке Инспекции и утверждения в установленном законодательством Республики Алтай положения о ней.
3. Министерству культуры Республики Алтай:
а) осуществить в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством, необходимые организационно-штатные, реорганизационные мероприятия с учетом передачи функций и штатной численности Министерства культуры Республики Алтай в количестве 3 единиц и Автономного учреждения Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» в соответствии с настоящим Указом;
б) в двухмесячный срок со дня принятия настоящего Указа:

 изменить предельную численность государственных гражданских служащих Республики Алтай и работников Министерства культуры Республики Алтай;
осуществить мероприятия по приведению нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай в соответствие с настоящим Указом;
привести нормативные правовые акты Министерства культуры Республики Алтай в соответствие с настоящим Указом.
4. Министерству природных ресурсов, экологии и имущественных отношений Республики Алтай в срок до 1 октября 2017 года изменить подведомственную принадлежность Автономного учреждения Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» с учетом передачи функций в соответствии с настоящим Указом.

5. Министерству финансов Республики Алтай в срок до 1 октября 2017 года подготовить и внести в установленном бюджетным законодательством порядке соответствующие изменения в Закон Республики Алтай от 14 декабря 2016 года № 82-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» с учетом передачи функций в соответствии с настоящим Указом.
6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

       Республики Алтай                                                                         А.В. Бердников
Пояснительная записка

к проекту Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай.

Разработчиком проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя  Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай» (далее – проект Указа) является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта Указа является создание  исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, уполномоченного в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия.
Проектом Указа предлагается образовать Инспекцию по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай с передачей ей функций Министерства по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
Целью принятия проекта Указа является исполнение Федерального закона от 22 октября 2014 года № 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части определения исполнительного органа государственной власти Республики Алтай, уполномоченного только в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, и не наделенного функциями, не предусмотренными Федеральным законом от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации».

Правовым основанием принятия проекта Указа являются:

1) пункт 4 статьи 17 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому структура исполнительных органов государственной власти субъекта Российской Федерации определяется высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в соответствии с конституцией (уставом) субъекта Российской Федерации;
2) пункт 2 статьи 10 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», согласно которому меры по сохранению, использованию, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия в Российской Федерации осуществляют органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации либо структурные подразделения высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченные в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия, не наделенные функциями, не предусмотренными данным Федеральным законом.
3) статья 3 Закона Республики Алтай от 16 сентября 2003 года № 14-16 «Об охране объектов культурного наследия в Республике Алтай», согласно которой  Правительство Республики Алтай непосредственно или через орган исполнительной власти Республики Алтай, уполномоченный в области охраны объектов культурного наследия, осуществляет государственный контроль в области государственной охраны, сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия на территории Республики Алтай;
4) часть 1 статьи 10 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай по основным вопросам, входящим в его компетенцию, в соответствии с Конституцией Республики Алтай и республиканскими законами издает правовые акты в форме указов и распоряжений.

По проекту Указа проведена антикоррупционная экспертиза, в результате которой факторов, способствующих проявлению коррупции, не выявлено.
Принятие проекта Указа потребует внесения изменений в нормативные правовые акты Республики Алтай согласно прилагаемому перечню.

Принятие проекта Указа потребует дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай в соответствии с прилагаемым финансово-экономическим обоснованием.
Министр культуры

Республики Алтай                                                                                 Э.Н. Малчинов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов подлежащих отмене,

изменению и дополнению при принятии Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»

Принятие Указа Главы Республики Алтай, Председателя  Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай» потребует внесения изменений в следующие нормативные правовые акты:

Закон Республики Алтай от 14 декабря 2016 года № 82-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»;

постановление Правительства Республики Алтай от 20 июля 2006 года № 172 «Об утверждении Положения о Министерстве культуры Республики Алтай»;

постановление Правительства Республики Алтай от 29 декабря 2010 года № 317 «О создании Автономного учреждения Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай»;

постановление Правительства Республики Алтай от 28 апреля 2005 г. № 69 «Об утверждении Положения о сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия в Республике Алтай»;

постановление Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 317 «О подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай

«О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»

В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай и Правительства Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством культуры Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай», в результате которой в проекте нормативного правового акта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Министр культуры

Республики Алтай                                                                                 Э.Н. Малчинов

Финансово-экономическое обоснование
к проекту Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта Указа Главы Республики Алтай, Председателя  Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай» (далее - проект Указа), является Министерство культуры Республики Алтай (далее – Министерство).
Проектом Указа создается Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай с передачей ей функции Министерства культуры Республики Алтай в сфере сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
Целью принятия проекта Указа является исполнение Федерального закона от 22 октября 2014 года № 315-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации.

Распоряжением Правительства Республики Алтай от 19 мая 2015 года №252-р предельная численность работников, замещающих должности государственной гражданской службы, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации в отношении объектов культурного наследия, составляет 3 единицы;

постановлением Правительства Республики Алтай от 25 сентября 2015 года № 317 «О подведомственной принадлежности государственных учреждений Республики Алтай за органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай Автономное учреждение Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» является подведомственным учреждением Министерства культуры Республики Алтай со штатной численностью 5 единиц;

постановлением Правительства Республики Алтай от 29 декабря 2010 года № 317 «О создании автономного учреждения Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» основным предметом деятельности автономного учреждения является выполнение заданий Министерства культуры Республики Алтай по научным исследованиям, охране и популяризации объектов культурно-исторического наследия (памятников истории и культуры) на территории Республики Алтай.

В Законе Республики Алтай от 14 декабря 2016 года № 82-РЗ «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в редакции от 17 февраля 2017 года № 1-РЗ):

1) на осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 9.1 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» полномочий Российской Федерации в отношении объектов культурного наследия предусмотрено:

на 2017 год 1 587,0 тыс.руб., в том числе на расходы на выплаты персоналу - 1 462,0 тыс.руб., закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд - 125,0 тыс.руб.;

на 2018 год - 1 587,0 тыс.руб., в том числе на расходы на выплаты персоналу - 1 462,0 тыс.руб., закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд - 125,0 тыс. руб.;

на 2019 год - 1 587,0 тыс.руб., в том числе на расходы на выплаты персоналу - 1 462,0 тыс.руб., закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд - 125,0 тыс.руб.;

2) на выполнение государственного задания и иные цели Автономному учреждению Республики Алтай «Агентство по культурно-историческому наследию Республики Алтай» предусмотрено:

2017 год - 1 786,8 тыс.руб.;

2018 год - 1 686,0 тыс.руб.;

2019 год - 1 686,0 тыс.руб.

 При создании инспекции планируется передача 3 штатных единиц, а также бюджетных ассигнований. При этом в инспекции предполагается содержание 3 штатных единиц: 2 штатных единицы за счет средств федерального бюджета и 1 штатная единица за счет средств республиканского бюджета. На годовое содержание 2 штатных единиц (начальник инспекции и специалист-эксперт) предусмотрены субвенции из федерального бюджета в сумме 1587,0 тыс.рублей.

Расходы на годовое содержание 1 штатной единицы (ведущего специалиста 3 разряда) за счет средств республиканского бюджета необходимо 318,35 тыс.рублей.

Министр культуры

Республики Алтай                                                                             Э.Н. Малчинов

Лист согласования
к проекту Указа Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай «О создании Инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай»
Глава Республики Алтай, Председатель

       Правительства Республики Алтай                                                       А.В.Бердников

Первый заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай                                                            Н.М. Екеева

Заместитель Председателя Правительства

Республики Алтай, Руководитель Единого аппарата

Главы Республики Алтай, Председателя Правительства

Республики Алтай                                                                                      А.П. Кохоев
Заместитель Председателя Правительства

Республики Алтай,

Министр финансов

Республики Алтай                                                                                  О.В. Завьялова

Начальник Государственного правового

Управления Правительства

Республики Алтай                                                                                О.В. Демитрова

Министр культуры

Республики Алтай                                                                                 Э.Н. Малчинов
Исп.: Базайченко А.В.

р.т.: 2-45-27